Gruppe mit gemeinsamen haufig unsinnigen Lesungen. Varianten sind nur soweit

gegeben, als sie Abweichungen von B rechtfertigen und die 1'berlieferung cha-

rakterisieren. — Die EHauterung verdanke ich H. H e i m p e 1.

Karl I. von Anjou behehlt Pedro III. von Aragon, die Insel Sizilien zu verlassen.

(Vor Messina 1282 vor September 26.) ^

Carolus Dei gracia Jerusalem et Sicllie rex, ducatus Apulie, prin-

cipatus Capue, Andegavie, Provincie, Forcalquerii comes Petro filio

quondam illustris viri d. regis Aragonum^

1 Die betr. Hss. jetzt leicht zu linden bei G. L a d n e r , tJber Formularbehelfe

in der Kanzlei Friedr. II., MJoG. Erg.-Bd. 12, bes. 149, mit Berichtigung 415.

- F. 127v: K. Burdach, Briefwechsel des Cola di Rienzo 2, 273.

3 In den sog. „Privilegia"; doch lafit Schards Druck der P. die Briefe weg.

Naheres bei Heimpel, Dietrich von Niem (1932) 297.

* An diesem Tage hob Karl die Belagerung Messinas auf und verlieB die

Insel. Vgl. Amari, La guerra del Vespro Siciliano P (1886) 306 und 3, 328.

• So das Protokoll PS. tJberschrift B: Ex parte d. regis Caruli d. Petro regi

Aragonum super adquisicione regni Sicilie. Karolus filius Karoli rex Sicilie,
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Si de sane mentis consideracione librata tuum apprehendisses

consilium et si non ad fatuam animadversionem denuo delirasses, pro-

fecto tuas rapidas manus more violentis predonis ad regnum nostrum

Sicilie, quod cum multis bellorum angustiis, sanguinis effusione, lotis

stolis in nostro proprio sanguine ab occupancium retencione retraximus,

matre iubente et suadente ecclesia, nulla honoris ac lucri affectione

protractus, aliquatenus convertisses. Sed verissimeintuemur, quod tuum
est infatuatum consilium, dum tui rapacem dexteram fuisti conatus pro-

tendere, ut capta preda raptisque spoliis exultares. Non considerasti

tu, improbe, nostre matris ecclesie insuperabilem excellenciam, que

habet cunctis nacionibus imperare, et cui totus orbis terrarum et omnes
obediunt creature. Hec est, in qua fixit tocius christiane fidei firmamen-

tum dominus Deus, hec est, quam terra, pontus, etera colunt, predicant

et adorant et tenentur omnes, qui sub sole sunt, reddere tributaria

debita et prestare obsequia capitibus inclinatis. Non considerasti celsitu-

dinis nostre potenciam, que altitudinem coUium reducit ad plana, mon-
cium cacumina declinat ad infima, superborum elata destruit cornua^ et

confundit, prava in directa convertit et aspera in vias planas deducit".

Et ne longe exempla petantur, considera, ad quid quondam Manfredi

principis Tarentini^ filii Friderici Romanorum imperatoris olim deve-

nerit ingeniosa potencia, dum in campo Beneventano contra nos prelium

accepisset? Ubi est eius superbialis dignitas, ubi diviciarum opulenta

fecunditas, ubi solaciorum et iocorum iucunditas? Hec omnia cum
regno et principatu et cum toto suo dominio medius dies subiecit et

eiecit, dum ausus fuit in campo belliger nostram potenciam appetere.

Animadverte, animadverte *, insane, ad quid Corradini tui affinis

devenerit elata superbia, quomodo ipsius innumerosus exercitus nostro

marte prostratus est et quomodo predo conversus fuisset in predis et

recto iudicio mortis patibulum invenisset ac crudelissimi spiculatoris

gladio passus fuisset supplicium dire mortis. Hec te debuissent terrere,

insipiens. Dicis enim in corde tuo: Non est Deus. Corruptus et abhomi-

nabilis in gentibus, dum in talibus mati'em offendis ecclesiam, hostem te

preparas . .
.® in celum ipsum, in faciem tuam cadet. Omnis enim, qui

ultra statum suum spiritu ad alta ascendit, ruine detrimentum attingit.

Stultum enim esse cognoscitur aliquem contra maiorem, cui par esse

Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes ac s. montis Angeli dominus et rex

Jherusalem Petro milicie (!) illustris regis Aragonum filio.

1 Vgl. 2 Reg. 15, 31.

2 S. 40,4; Luc. 3,5.

3 Corradini olim B.

* Fehlt B.

5 Fehlt Satzteil in allen Hss.
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non potest, contendere et cum armis assurgere® contra fortem. Nam ei

temeritas sua tristes parit eventxis et semper eius vota successibus

carent'. Quare tibi precipiendo mandamus, quatenus lectis litterarum

nostrarum apicibus de regno nostro Sicilie cum tua gente pro posse *

recedas et numquam reversurus ab eo totaliter te debeas absentare.

Alioquin nostra victricia lilia tam per mare quam per terram sic hostili-

ter, sic potenter contra te et tuos complices dirigemus, quod Deo dante,

cuius res agitur, de te genteque tua et de proditoribus regni nostri Sicilie

et aliis exterminium faciemus, quod ve erit illis, qui ad vasa non pote-

runt habere recursum et qui se non poterant a potencia mirifici nostri

exercitus absentare. Datum [Missene XV. kalend.] ®.

Antwort Pedros III. von Aragon: crinnert Karl an seine Schandtaten, besonders an die

Hinrichtnng Konradins, droht ihm mit Vernichtung. Palermo (1282) nach
September 4 ^.

Petrus Dei gracia Aragonum et Sicilie rex Carolo Andegavie, Pro-

vincie et Forcalquerie comiti ^.

De tua magna ^ arrogancia superba emanavit epistola, que in singu-

lis suis partibus terribilis corruscacionis visa est ignes evomere, ful-

guris sagittas emittere et atroces minas sermonibus eructuare. Cuius

quidem epistole intellecto et considerato teriore de nullius statera iusticie

eius manabant loquelle, set omni humilitate vacua procellosas ampullas

et minarum grandines exspargebat. Set considerare debueras, quod nec

leporinam imitamur naturam, quod pertimescamus minas verborum
tuorum frondibus arboreis leviores nec metioulosarum ranarum mores
prosequimur, que quovis sono pusillo fugiunt se in securis stagnorum

suorum latebris receptantes. Cito enimvero* experimento cognoscere

poteris, si nostros pedes convertemus in fugam et si latebrosa recepta-

cula repetemus. quante occisionis strage terra madescet, o quanti san-

guinis aspersione mare tingetur. Nam ipsius prooelle liquide tincte

cruoris liquore perempta corpora ad peregrina litora transportabunt.

Set tunc scies et sencies, si more bellorum Aragonenses in aliquo offen-

^ So NPV; et de, Lucke, assurgere B; inermem insurgere S.

'^ So V; caruerunt P; vita . . . caruit S; caruerunt N; even. . . . (verwischt)

diripiunt B.

* pro posse B; propere S; improperiose P; sic improperiosa NV.
9 M. XV. NV; Kal. fehlt BS; etc. P.

1 An d ^sem Tag war Peter in Palermo eingezogen: Amari 1, 288.

2 So das Protokoll PS. tiberschrift B: Ex parte d. regis Petri. D. regi

Carulo. Responsiva ad precedentem litteram. Petrus Dei gracia rex Sicihe Carolo

solo nomine regni ahni Jherusalem regi. Uberschrift N: Sequitur responsio d.

Petri regis Aragonum super premissis.

3 magna tui cordis S; m. cordis tui P.

* recipientes. Scito enim et nonnisi NV.
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dentur, cum sine strage utriusque partis bella non possinl procedere.

Speramus tamen in Domino, in quo totum nostrum cogitatum et an-

coram nostre spei iactabimus, quod sic manus nostras docebit ad pre-

lium et digitos nostros fortificabit ad bellum % quod ingemiscet et dolebit

Gallica nacio de diro exterminio gentis que, tristis erit Provincia® et

sicut Rachel dolebit de occisione filiorum suorum, dum non videbit eos ^

sua substancia venerari, insons Apulus® et Calaber® ingemiscent et

latinis et grecis sonis in organura misere lamentacionis prorumpent.

Tunc dicetur a singulis: Beate sunt steriles, que non conceperunt et

beate sunt mamme, que nullum filium lactaverunt ^°. Inflatus eciam

tenor epistole tue prefate ostendit regis Manfredi quondam soceri nostri

nobilem potenciam necnon et regis Corradi secundi affinis nostri flori-

dam adolescenciam spioulatoris gladio tuo protervo et impio iudicio

fuisse destructam. Non sine elacione tui spiritus te iactabas, set non

consideras, inpie, quod", unde credis tibi adquirere gloriam, inde tibi

infamie nomen assurgit et periculum reservatur. Sanguis enim ipso-

rum vociferat super terram^- et iuste lacrime miserande matris regis

Corradi ascendentes ad etera celi iam pulsavere tribunal et effuse in

conspectu iusti iudicis et regis eterni ^^ iam meruerunt exaudicionem

attingere. Si tu vero regem iuvenem et adolescentem et agnum sine

macula ", iura sui regni recuperare volentem captum a te et ad occisio-

nem deductum tua falsa et facinorosa sentencia turpiter condempnatum

occidisti, credis tam facinorosum scelus sine pena transire et peccatum

transcendere sic enorme, o nephas, quantum tuus furor a racionis

tramite deviavit, o scelus nephandum, quis umquam princeps captum

principem trucidavit? Nonne ille magnanimus Alexander Porum
Indorum regem captum in bello non occidit, set pocius conservavit?

Et ne longe exempla petamus, nonne tu et magnificus rex Francie

quondam frater tuus capti a Sarracenorum soldano implorantes mi-

sericordiam fuistis misericordiam consecuti ?" Tu vero Nerone nero-

nior et crudelior Sarracenis innocentem agnum in tuo reclusum

5 Ps. 143,1.

« punlcia (!) B.

7 Jer. 31,15.

* apidus B.

9 Calabrie B.

10 Luc. 23,29.

11 Fehlt B.

12 Gen. 4, 10.

13 Eccl. 35, 18.

1* Ex. 12,5; Levit. 9,3; Is. 53,7; Jer. 11,19.

15 Gemeint ist Ludwigs d. H. und seiner Bruder Gefangenschaft beim Kreuz-

zug, 1250.
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carcere mortis iudicio subiecisti, Propter quod destruet te Deus ^^

qui tam nepharia presumpsisti subvertendo regum et ducum clemen-

ciam in severitatem ^' et parcendi genus in severe ulcionis atrocitatem

impie pervertendo. Viri enim sanguinei et dolosi suos dies dimidiare

non poterunt et regna diu non stabunt ^*, que divina clemencia non con-

firmat. Considera, considera^®, proterve, quantam afflictionem miseris

regnicolis intulisti. Nam non eras contentus ipsos indebitarum coHecta-

rum gravare oneribus, sed et subtiles vias et occasiones tinctas colorc

mendacii invenire conatus es, per quas ipsos pro rebus reos faceres et

ab eis tamquam a barbaris aurum subtiliter extorqueres. Et quos vero

fidei tenebat integritas, mendaciorurn maculabas infamia, ut ipsos divi-

ciis-° spoliares. Demiun indiSerenter omnes proditorum nomine macu-
iabas, ut eorum substanciam tamquam insaciabilis usurarius usurpares.

Post hec eis insontibus dire necis supplicium inferebas. Unum tamen
Deo nephandum et cunctis nacionibus ociosum ab horrenda Gallicorum

gente non absque Dei iudicio fuit commissum, quod prava tua gens Gallica

lectum miserorum regnicolarum non sine magna et gravi eorum iniuria

violabat et dum pro indicandis eorum iniuriis et puniendis huiusmodi

sceleris patratoribus ad te nitebantur-^ recurrere, aditus negabatur eis-

dem. Tu vero tamquam surdus et obaudiens non intendere voces^-

clamitosas clamancium simulabas. Et sic audacia sceleris indultis cresce-

bat et pullulabat undique licencia tam nephandi sceleris patratorum.

Hec et alia innumerabilia scelera de summo cardine Deus ulcionum "

aspiciens tuum, ut veraciter credimus, dominium dissipabit, tuam super-

bam potenciam deponet de sede et nostram humilitatem dignabitur

exaltare -*. Nam semper Deus iniustas iras ulcionis percutit gladio neque
virgam peccatorum super sortem iustorum diu stare permittit, ne exten-

dant iusti ad impia manus suas ". Cur ergo, impie, tamquam tuba exaltas

vocem tuam -®, non desinis ab ira, non desinis semper in tua superbia

malignari?-' lam nomen regis non habes, dum regnum amiseris; hoc

tibi accidit ex nutu divini spiraminis Siculorum-^ corda tangentis, nec

adhuc cognoscis, improbe, casum tuum, iam tua cadit superbia. Nam
Deus resistit superbis -^ et frangens elatorum comua respicit mansuetu-

dinem humilium serviencium ^°.

16 Ps. 51,7.

i^ So S; severitatis contrarium BP; veritatis contrarium NV.
18 Ps. 54,24.

19 Fehlt B.
20 substanciis NV.
21 patratoribus attemptabantur N; attemptabant V.

" Vgl. Ps. 37,14; 57,5. 23 pg. 93,1. 24 Luc. 1,52. ^^ p. 124,3.

26 Is. 58,1. 27 ps. 36,8.

28 So SP; flaminis corda Sic. NV; seculorum corda B.

29 Jac. 4,6. 30 ps. 64,11; vgl. Luc. 1,48.
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lustam namquo causam fovemus, nam hereditaria iura regni Sicilie,

ducatus Apulie et Capue principatus serenissime domine uxoris nostre

lilie quondam regis Manfredi et amite regis Corradi^^ prosequimur. Ad
cuius prosecucionem negocii iam Deus vias prosperas preparavit^^, suam

nobis licet indignis auxiliantem dexteram porrigens, ut te altissimo et

cunctis nacionibus odiosum evellamus et radicitus confundamus. Et non

labores contra nos spernendo tuo exercitu properare. Nos enim contra te

sic magnifice, sic potenter, Deo nobis favente, cum nostro victoriosissimo